
 

 
 

DELIBERA N. 525  
30 dicembre 2025  

 

 

 

Oggetto : Approvazione del bilancio di previsione per l’anno  finanziario 
202 6  e per il triennio 202 6 –202 8 . 

 
 
 
VISTO  l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114, che dispone la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture , nonché il contestuale trasferimento di compiti e funzioni all’Autorità nazionale 

anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata Autorità nazionale anticorruzione 

(A.N.AC.); 

 

VISTO  l’art. 19, comma 8, del d.l. 90/2014, il quale dispone che « Allo svolgimento dei compiti di cui ai commi 

2 e 5, il Presidente dell’ A.N.AC. provvede con le risorse umane, strumentali e finanziarie della soppressa 

Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture »; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78 ” come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 ; 

 

VISTO  il Piano di riordino predisposto dal Presidente dell’ A.N.AC. ai sensi dell’art. 19, comma 3, del 

d.l. 90/2014 e approvato con DPCM 1° febbraio 2016;  

 

VISTO  l’art. 52- quater della legge 21 giugno 2017 n. 96 , recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per 

lo sviluppo ”, così come modificata dall’art. 1, comma  298, lettere  a), b) e c) della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205  che prevede che l’A.N.AC. stabilisc a l’autonomia organizzativa, di funzionamento e ordinamento 

giuridico ed economico del proprio personale ; 

 

VISTA  la delibera n. 919 del 16 ottobre 2019 “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione” e successive modificazioni e integrazioni ; 

 

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento giuridico ed economico del personale  A.N.AC.”, entrato in vigore il 

1°  gennaio 2019, nel testo approvato dal Consiglio nell’adunanza del 9 gennaio 2019 e successivamente 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  | 2  

 

coordinato con le modifiche di cui alle delibere n. 303 del 3 aprile 2019, n. 1194 del 18 dicembre 2019 , n. 533 

del 16 novembre 2022  e n. 324 del 30 luglio 2025 ; 

 

VISTA la delibera n. 478 del 20 luglio  202 3 “Modifica della dotazione organica dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione”; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, concernente “Disposizioni recanti attuazione dell’articolo 

2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132, recante il “Regolamento 

concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legisla tivo 31 maggio 2011, n. 91”;  

 

VISTO  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità, 

approvato con delibera n. 538 del 7 luglio 2021;  

 

VISTO il Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità, approvato con delibera n. 540 del 

7 luglio 2021 e successivamente modificato con delibera n. 518 del 29 ottobre 2024;  

 

VISTA la proposta di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202 6 e per il triennio 2026 - 2028 , 

costituito, ai sensi del Regolamento di contabilità dell’A.N.AC., dai documenti di seguito indicati:  

• Preventivo finanziario 2026  e 2026 - 2028 , decisionale e gestionale;  

• Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria 2026;  

• Relazione illustrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026 ; 

• Tabella dimostrativa del presunto avanzo di gestione al 31/12/2025;  

• Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il 2026 ; 

 

VISTA la relazione resa dal Collegio dei Revisori dei conti , allegata al verbale n. 19  del 17  dicembre 202 5, sul 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202 6 e pluriennale 202 6- 202 8; 

 

 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

nell’adunanza del  30  dicembre 202 5 

 

 

DELIBERA  
 
 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  | 3  

 

 

 

di approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 202 6 e del triennio 202 6– 202 8 come da 

documenti allegat i alla presente delibera della quale costituisc ono parte integrante.  

 

 

 

 

 
 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia  

 

 

 

 

 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data  

Il segretario Laura Mascali  


		2025-12-30T16:45:48+0000
	Accetto i termini definiti con l'apposizione della mia firma su questo documento


		2025-12-30T17:55:09+0100
	Filippo Romano


		2025-12-30T17:59:25+0100
	GIUSEPPE BUSIA


		2025-12-30T19:12:33+0100
	Laura Assunta Rosa Mascali




